amostras das principais profissões que a cidade de Canguçu oferece para o sexo 
feminino.  

- Realizamos uma entrevista com o secretário municipal de Cultura, Turismo, 
Juventude e Mulheres, sobre as políticas que vem sendo desenvolvidas para a 
juventude rural e, em especial, para as mulheres do meio rural. 

- Aplicamos 445 (quatrocentos e quarenta e cinco) questionários nas escolas 
do meio rural de Canguçu, cujo público alvo foi os jovens que estão concluindo o 
Ensino Fundamental e o Ensino Médio. Foram aplicados questionários em cerca de 
50% dos jovens rurais concluintes do Ensino Fundamental, por distrito, e em 100%